
 diário oficial Nº 34.612  15 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo,
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/NC, instituída 
pela PORTARIA Nº 441 de 06.05.2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) 
servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exer-
cer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo pro-
cesso.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5828724/3 KÁTHIA DE OLIVEIRA HARADA MÉDICO SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.06.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 667793
PORTARIA Nº 572, DE 10 DE JUNHO DE 2021.
Ao Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e;
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/
Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 36/2021 da CPS/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta, para 
conclusão da Sindicância Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 
450, de 12 de maio de 2021, DOE Nº 582, 13 DE MAIO DE 2021, com 
fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 10 DE JUNHO DE 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 667594
PORTARIA N.º 580 DE 15 DE JUNHO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art. 138, paragrafo único, V da Constituição 
Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico Nº 2021/537798.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARCOS WELLINGTON CARVALHO PINHEIRO, ma-
tricula nº 54192304/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINAN-
CEIRA, para ocupar Função de Agente Público de Controle Interno, na UG 
900101- FES, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 15 DE JUNHO DE 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 667597
PORTARIA Nº 511, 15 DE JUNHO DE 2021.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990 
– MS que estabelece em seu Artigo 17, a competência da Direção Esta-
dual do Sistema Único de Saúde, no Inciso IV Alínea b a coordenação e 
em caráter complementar a execução das ações e serviços de Vigilância 
Sanitária, no Inciso XI a competência para elaboração de normas para 
regular as atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública.
CONSIDERANDO que a Aquisição e Dispensação de Medicamentos a 
Base da Substância Misoprostol, da Lista “C1” da Portaria SVS/MS Nº 
344/98 e de suas atualizações, somente poderá ser realizada mediante o 
credenciamento prévio de hospitais pela Autoridade Sanitária Estadual, em 
cumprimento ao Artigo 25 da PORTARIA Nº 344 de 12 de Maio de 1998 e 
Artigo 124 da PORTARIA Nº 06 de 29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I - Conceder com fundamento na PORTARIA Nº 344 SVS/MS de 12.05.1998 
e Art. 124 da Instrução Normativa aprovada pela PORTARIA Nº 06, de 29 de 
Janeiro de 1999 a autorização para o Cadastramento do ESTABELECIMENTO 
FEDERAÇÃO DAS UNIMEDS DA AMAZÔNIA – FEDERAÇÃO DAS 
SOCIEDADES COOPERATIVAS DE TRABALHO MÉDICO DO ACRE, AMAPÁ, 
AMAZONAS, PARÁ, RONDÔNIA E RORAIMA (HCMB-HOSPITAL CENTRAL 
MARABÁ), ITACAIUNAS, 1889, Bairro NOVO HORIZONTE, MARABÁ, PARÁ, 
como estabelecimento apto a adquirir e fazer uso de medicamentos a base 
de Misoprostol, da lista “C1” da Portaria SVS/MS nº 344/98, conforme 
dados da ficha cadastral consignada no Anexo desta Portaria.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 667600
PORTARIA Nº 448, 11 DE MAIO DE 2021.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990 
– MS que estabelece em seu Artigo 17, a competência da Direção Esta-
dual do Sistema Único de Saúde, no Inciso IV Alínea b a coordenação e 
em caráter complementar a execução das ações e serviços de Vigilância 
Sanitária, no Inciso XI a competência para elaboração de normas para 
regular as atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública.

CONSIDERANDO que a Aquisição e Dispensação de Medicamentos a 
Base da Substância Misoprostol, da Lista “C1” da Portaria SVS/MS Nº 
344/98 e de suas atualizações, somente poderá ser realizada mediante o 
credenciamento prévio de hospitais pela Autoridade Sanitária Estadual, em 
cumprimento ao Artigo 25 da PORTARIA Nº 344 de 12 de Maio de 1998 e 
Artigo 124 da PORTARIA Nº 06 de 29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I - Conceder com fundamento nos 28 da PORTARIA Nº 344 SVS/MS de 
12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa aprovada pela PORTARIA 
Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a autorização para o Cadastramento 
do ESTABELECIMENTO HOSPITAL SANTO ANTONIO MARIA ZACARIA, AV. 
NAZEAZENO FERREIRA, S/N, Bairro PADRE LUIZ, BRAGANÇA - PARÁ, como 
estabelecimento apto a adquirir e fazer uso de medicamentos a base de 
Misoprostol, da lista “C1” da Portaria SVS/MS nº 344/98, conforme dados 
da ficha cadastral consignada no Anexo desta Portaria.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 667605

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ANDRÉ RAMOS NORONHA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 16.06.2021/12.12.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ADRIANO FRIAS DA SILVA NETO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 16.06.2021/12.12.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: RAÍSA CARLOS PEREIRA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 16.06.2021/12.12.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 667756

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 779 DE 15 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5913105/1 RICARDO AIRES DE MEDEIROS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/11/2020 A 
25/04/2021

69032 – 
24/05/2021

5867207/2 KELEN HELENISE BICHO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 05/02/2021 A 
12/02/2021

74885 – 
26/05/2021

5853621/2 EDNA MARCOS DOS SANTOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

29/03/2021 A 
31/03/2021

73568 – 
05/05/2021

5853621/2 EDNA MARCOS DOS SANTOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

05/04/2021 A 
11/04/2021

73570 – 
05/05/2021

54180502/3 ANDREIA MARIA ROCHA DA SILVA RO-
DRIGUES ENFERMEIRO 30/03/2021 A 

02/04/2021
73571 – 

05/05/2021

5146780/2 ROZANE LIMA COELHO OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 29/03/2021 A 
31/03/2021

73572 – 
05/05/2021

5146780/2 ROZANE LIMA COELHO OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 05/04/2021 A 
04/05/2021

73573 – 
05/05/2021

57195009/1 ELAINE CRISTINA NOGUEIRA SALES ASSISTENTE SOCIAL 23/03/2021 A 
27/03/2021

73409 – 
03/05/2021

5892318/1 DIRCEU JOSE DE OLIVEIRA BARBOSA AGENTE DE PORTARIA 05/03/2021 A 
19/03/2021

73408 – 
06/06/2021

54186001/2 RICARDO LUIZ DE ANDRADE E SILVA MEDICO VETERINARIO 24/03/2021 A 
22/04/2021

74961 – 
28/05/2021

54192667/3 CLEISON MARTINS DOS SANTOS SOCIOLOGO 06/03/2021 A 
21/03/2021

73739 – 
08/05/2021

5468582/2 ELYKARLA SILVA DA CONCEICAO FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

31/03/2021 A 
29/04/2021

73740 – 
08/05/2021


